

Konzernbilanz zum 31. März 2017

Aktiva in TEUR	31.3.2017	31.12.2016
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten	362.765	484.955
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen	2.486.484	2.563.594
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	32.406.397	32.182.173
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	240.703	239.917
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	967.125	905.307
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	81.935	57.665
Immobilien und Immobilienfonds	1.711.719	1.792.919
Anteile an assoziierten Unternehmen	115.037	114.633
Sonstige Kapitalanlagen	1.782.147	1.764.678
Kurzfristige Anlagen	827.338	838.987
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	1.050.485	848.667
Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management	42.032.135	41.793.495
Depotforderungen	11.919.092	11.673.259
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	187.126	170.505
Kapitalanlagen	54.138.353	53.637.259
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	1.440.145	1.506.292
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	1.095.701	1.189.420
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	192.469	134.927
Anteile der Rückversicherer an den sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	12.311	12.231
Abgegrenzte Abschlusskosten	2.219.079	2.198.089
Abrechnungsforderungen	3.980.485	3.678.030
Geschäfts- oder Firmenwert	64.655	64.609
Aktive latente Steuern	332.550	408.292
Sonstige Vermögenswerte	715.794	674.389
Abgegrenzte Zinsen und Mieten	9.344	9.978
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	15.086	15.086
Summe Aktiva	64.215.972	63.528.602

Passiva in TEUR	31.3.2017	31.12.2016
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	28.296.026	28.129.418
Deckungsrückstellung	10.204.177	10.289.854
Rückstellung für Prämienüberträge	3.735.132	3.340.651
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	372.850	362.390
Depotverbindlichkeiten	1.078.333	1.234.073
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	4.401.798	4.298.343
Abrechnungsverbindlichkeiten	1.079.462	1.216.036
Pensionsrückstellungen	182.061	180.680
Steuerverbindlichkeiten	430.724	409.023
Passive latente Steuern	1.818.279	1.842.973
Andere Verbindlichkeiten	815.394	680.396
Darlehen und nachrangiges Kapital	1.761.422	1.804.218
Verbindlichkeiten	54.175.658	53.788.055
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	120.597	120.597
Nominalwert: 120.597 Bedingtes Kapital: 60.299		
Kapitalrücklagen	724.562	724.562
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage	845.159	845.159
Kumulierte, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalanteile		
Nicht realisierte Kursgewinne/-verluste aus Kapitalanlagen	1.006.653	904.196
Gewinne und Verluste aus der Währungsumrechnung	627.430	680.082
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften	-1.695	-6.703
Kumulierte übrige, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalveränderungen	-53.740	-53.778
Summe nicht ergebniswirksamer Eigenkapitalanteile	1.578.648	1.523.797
Gewinnrücklagen	6.893.075	6.628.274
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück SE	9.316.882	8.997.230
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	723.432	743.317
Eigenkapital	10.040.314	9.740.547
Summe Passiva	64.215.972	63.528.602

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zum 31. März 2017

in TEUR	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016
Gebuchte Bruttoprämie	4.546.619	4.263.586
Gebuchte Rückversicherungsprämie	471.080	470.806
Veränderung der Bruttoprämienüberträge	-400.364	-303.669
Veränderung des Anteils der Rückversicherer an den Bruttoprämienüberträgen	56.966	52.907
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	3.732.141	3.542.018
Ordentliche Kapitalanlageerträge	319.089	268.463
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	4.388	665
Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	24.083	43.578
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	10.945	10.467
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	10.865	13.763
Sonstige Kapitalanlageaufwendungen	27.650	26.715
Nettoerträge aus selbstverwalteten Kapitalanlagen	319.990	282.695
Depotzinserträge/-aufwendungen	72.890	83.550
Kapitalanlageergebnis	392.880	366.245
Sonstige versicherungstechnische Erträge	808	204
Erträge insgesamt	4.125.829	3.908.467
Aufwendungen für Versicherungsfälle	2.862.447	2.681.301
Veränderung der Deckungsrückstellung	-43.214	-24.844
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile und Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	827.541	750.662
Sonstige Abschlusskosten	8.242	3.836
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	841	342
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	100.504	94.906
Versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung	3.756.361	3.506.203
Übriges Ergebnis	30.410	4.406
Operatives Ergebnis (EBIT)	399.878	406.670
Zinsen auf Hybridkapital	17.708	17.847
Ergebnis vor Steuern	382.170	388.823
Steueraufwand	95.785	101.961
Ergebnis	286.385	286.862
davon		
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	21.584	15.685
Konzernergebnis	264.801	271.177
Ergebnis je Aktie (in EUR)		
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	2,20	2,25
Verwässertes Ergebnis je Aktie	2,20	2,25

Konzern-Gesamterfolgsrechnung zum 31. März 2017

in TEUR	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016
Ergebnis	286.385	286.862
Nicht in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-1.056	-22.486
Steuerertrag/-aufwand	337	7.335
	-719	-15.151
Nicht reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-1.056	-22.486
Steuerertrag/-aufwand	337	7.335
	-719	-15.151
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar		
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	131.002	440.056
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-20.042	-41.120
Steuerertrag/-aufwand	-3.718	-100.029
	107.242	298.907
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-54.255	-247.045
Steuerertrag/-aufwand	128	5.204
	-54.127	-241.841
Veränderungen aus der Bewertung assoziierter Unternehmen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	2	-
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-	-1.251
	2	-1.251
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	5.386	-5.322
Steuerertrag/-aufwand	-377	520
	5.009	-4.802
Reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	82.135	187.689
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-20.042	-42.371
Steuerertrag/-aufwand	-3.967	-94.305
	58.126	51.013
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	81.079	165.203
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-20.042	-42.371
Steuerertrag/-aufwand	-3.630	-86.970
	57.407	35.862
Gesamterfolg	343.792	322.724
davon		
auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	24.141	19.412
auf Aktionäre der Hannover Rück SE entfallend	319.651	303.312

Konzern-Segmentberichterstattung zum 31. März 2017

Aufteilung der Aktiva	Schaden-Rückversicherung	
in TEUR	31.3.2017	31.12.2016
Aktiva		
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten	277.265	342.793
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen	2.455.027	2.539.270
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	24.425.519	24.337.185
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	967.125	905.307
Ergebniswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente	68.085	73.352
Übrige Kapitalanlagen	3.335.055	3.391.140
Kurzfristige Anlagen	303.414	259.598
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	755.951	579.112
Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management	32.587.441	32.427.757
Depotforderungen	1.343.595	1.263.533
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	-103	-105
Kapitalanlagen	33.930.933	33.691.185
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	1.174.342	1.250.770
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	–	–
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	191.391	133.858
Anteil der Rückversicherer an den übrigen Rückstellungen	563	3.590
Abgegrenzte Abschlusskosten	797.072	758.429
Abrechnungsforderungen	2.655.595	2.130.342
Übrige Segmentaktiva	1.030.912	1.115.251
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	15.086	15.086
Summe Aktiva	39.795.894	39.098.511
Aufteilung der Verbindlichkeiten		
in TEUR		
Passiva		
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	23.979.880	24.010.367
Deckungsrückstellung	–	–
Rückstellung für Prämienüberträge	3.551.502	3.171.056
Rückstellungen für Gewinnanteile	134.102	127.865
Depotverbindlichkeiten	397.905	456.877
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	658	-3.628
Abrechnungsverbindlichkeiten	763.583	675.669
Langfristige Verbindlichkeiten	270.287	313.378
Übrige Segmentpassiva	2.343.614	2.150.083
Summe Verbindlichkeiten	31.441.531	30.901.667

Personen-Rückversicherung		Konsolidierung		Gesamt	
31.3.2017	31.12.2016	31.3.2017	31.12.2016	31.3.2017	31.12.2016
80.500	134.045	5.000	8.117	362.765	484.955
31.457	24.324	–	–	2.486.484	2.563.594
7.974.100	7.831.889	6.778	13.099	32.406.397	32.182.173
–	–	–	–	967.125	905.307
254.553	224.230	–	–	322.638	297.582
207.807	210.413	66.041	70.677	3.608.903	3.672.230
523.924	565.899	–	13.490	827.338	838.987
289.202	267.623	5.332	1.932	1.050.485	848.667
9.361.543	9.258.423	83.151	107.315	42.032.135	41.793.495
10.575.497	10.409.726	–	–	11.919.092	11.673.259
187.229	170.610	–	–	187.126	170.505
20.124.269	19.838.759	83.151	107.315	54.138.353	53.637.259
265.997	255.716	-194	-194	1.440.145	1.506.292
1.095.701	1.189.420	–	–	1.095.701	1.189.420
1.204	1.069	-126	–	192.469	134.927
11.748	8.641	–	–	12.311	12.231
1.422.007	1.439.660	–	–	2.219.079	2.198.089
1.324.890	1.547.740	–	-52	3.980.485	3.678.030
907.014	723.648	-815.583	-681.631	1.122.343	1.157.268
–	–	–	–	15.086	15.086
25.152.830	25.004.653	-732.752	-574.562	64.215.972	63.528.602
4.316.340	4.119.245	-194	-194	28.296.026	28.129.418
10.204.177	10.289.854	–	–	10.204.177	10.289.854
183.630	169.595	–	–	3.735.132	3.340.651
238.748	234.525	–	–	372.850	362.390
680.428	777.196	–	–	1.078.333	1.234.073
4.401.140	4.301.971	–	–	4.401.798	4.298.343
315.154	539.581	725	786	1.079.462	1.216.036
–	–	1.491.135	1.490.840	1.761.422	1.804.218
1.697.397	1.659.712	-794.553	-696.723	3.246.458	3.113.072
22.037.014	22.091.679	697.113	794.709	54.175.658	53.788.055

Aufteilung der Gewinn- und Verlustrechnung
Schaden-Rückversicherung

in TEUR	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016
Gebuchte Bruttoprämie	2.814.721	2.502.137
davon		
Aus Versicherungsgeschäften mit anderen Segmenten	–	–
Aus Versicherungsgeschäften mit externen Dritten	2.814.721	2.502.137
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	2.165.747	1.961.310
Kapitalanlageergebnis	243.388	207.167
davon		
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	554	-1.957
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	10.857	13.755
Depotzinserträge/ -aufwendungen	5.156	4.075
Aufwendungen für Versicherungsfälle	1.472.695	1.316.531
Veränderung der Deckungsrückstellung	–	–
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile, Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten und sonstiges versicherungstechnisches Ergebnis	553.618	496.244
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	48.762	48.229
Übriges Ergebnis	-24.252	-7.812
Operatives Ergebnis (EBIT)	309.808	299.661
Zinsen auf Hybridkapital	–	–
Ergebnis vor Steuern	309.808	299.661
Steueraufwand	76.561	80.538
Ergebnis	233.247	219.123
davon		
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	17.881	14.809
Konzernergebnis	215.366	204.314

Personen-Rückversicherung		Konsolidierung		Gesamt	
1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016
1.731.898	1.761.397	–	52	4.546.619	4.263.586
–	-52	–	52	–	–
1.731.898	1.761.449	–	–	4.546.619	4.263.586
1.566.352	1.580.659	42	49	3.732.141	3.542.018
148.324	157.578	1.168	1.500	392.880	366.245
10.440	12.424	-49	–	10.945	10.467
8	8	–	–	10.865	13.763
67.734	79.475	–	–	72.890	83.550
1.389.752	1.365.098	–	-328	2.862.447	2.681.301
-43.214	-24.855	–	11	-43.214	-24.844
282.198	258.391	–	1	835.816	754.636
51.656	46.616	86	61	100.504	94.906
55.487	12.544	-825	-326	30.410	4.406
89.771	105.531	299	1.478	399.878	406.670
–	–	17.708	17.847	17.708	17.847
89.771	105.531	-17.409	-16.369	382.170	388.823
25.466	26.799	-6.242	-5.376	95.785	101.961
64.305	78.732	-11.167	-10.993	286.385	286.862
3.703	876	–	–	21.584	15.685
60.602	77.856	-11.167	-10.993	264.801	271.177

Konzern-Kapitalflussrechnung zum 31. März 2017

in TEUR	1.1.–31.3.2017	1.1.–31.3.2016 ¹
I. Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		
Ergebnis	286.385	286.862
Abschreibungen/Zuschreibungen	1.374	19.477
Realisierte Gewinne/Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-24.083	-43.578
Erfolgswirksame Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	-10.945	-10.467
Realisierte Gewinne/Verluste aus der Entkonsolidierung	–	-1.387
Amortisationen	13.396	20.165
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten	-444.377	58.330
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	117.997	-137.071
Veränderung der Rückstellungen für Prämienüberträge	343.210	253.270
Veränderung der Steuerforderungen/-verbindlichkeiten	45.022	1.827
Veränderung der Deckungsrückstellung	41.818	-249.866
Veränderung der Rückstellungen für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	307.640	344.755
Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	-13.359	-3.186
Veränderung der übrigen versicherungstechnischen Rückstellungen	9.516	21
Veränderung der Abrechnungssalden	-424.978	-266.978
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	140.501	12.113
Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	389.117	284.287
II. Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit	-98.170	-38
III. Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit	-84.583	-41.171
IV. Währungskursdifferenzen	-4.546	-14.213
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	848.667	820.995
Summe der Kapitalzu- und abflüsse (Summe I+II+III+IV)	201.818	228.865
Flüssige Mittel am Ende der Periode	1.050.485	1.049.860
Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung²		
Ertragsteuerzahlungen (per Saldo)	-56.993	-66.665
Erhaltene Dividende ³	54.309	18.593
Erhaltene Zinsen	414.069	406.936
Gezahlte Zinsen	-62.188	-31.850

¹ Angepasst gemäß IAS 8, vgl. Konzern-Jahresfinanzbericht 2016

² Die Ertragsteuerzahlungen, erhaltene Zahlungen aus Dividenden und Zinsen sowie erhaltene und gezahlte Zinsen sind vollständig im Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten.

³ Inklusive dividendenähnliche Gewinnbeteiligungen aus Investmentfonds